efetivo exercício em Município integrante do Entorno de Brasília, por ato do Diretor-Geral da Polícia Civil e dos Comandantes-Gerais da Polícia
Militar e do Corpo de Bombeiros Militar, respectivamente, “ad referendum” do Secretário da Segurança Pública e Justiça, ficando o seu valor
mensal fixado em R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais), qualquer que seja o cargo, posto ou graduação do beneficiário; 
- Revogado pela Lei n o 15.949, de 29-12-2006, art. 10, III.

II - Gratificação de Ensino, para o pessoal docente dos colégios militares e da Academia Estadual de Segurança Pública, em